2) Melehior Klesl, spiter Bischof von Wien (1598) und Kardinal (1619),
Kanzler des Erzherzogs und Kaisers Matthias (seit 1599) s. Pastor, Geschichte
d. Papste XII 532 ff.; Lex. f. Theol. und Kirche 5, ML

8) Zitat aus der liturgischen Oration des Missale Romanum (Aller-
heiligenlitanei). ,, ) o

4) teque-ducimus ist wieder ausgestrichen, vgl. Note 1.

1) Das Breve in Konzept hat denselben Wortlaut wie das unter dem-
selben Datum auf der gleichen Seite verzeichmete Breve an den Bischof von
Passau, bis auf den letzten Satz, der im ersten Schreiben lautet: Cupimus igitur,
ut eum in hoc negotio tum in caeteris mebus, de quibus ad te perscribet
dilectns filius Leonardus ab Harae, orator apud nos, Rudolphi Romanorum
Imperatoris electi, commendatum habeas. ) ‘

2) Franz von Dietrichstein, damals pipstlicher Geheimkiimmerer, jetzt
Domherr von Breslau, spiiter Bischof von Olmiitz und Kardinal (1599), s. Pastor,

Gesch. d. Papste XI 32. 162f. 186. 275. 277. 500.
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l‘ihenti‘ssﬂm@ vero hac ad te scribendi oportunitate usi sumus hominis causa nobis
inprimis cari, qui quoniam brevi ad nos rediturus est, si quid forte istic con-
stitutum esset de canonicorum ad tempus residentia, gratissimum nobis erit,
si et ipsi et canonici te auctore id remiseritis, neqie patiemini eius apud
nos permansionem e1 detrimento esse. Non vere ponatur hoc modo, neque
enim volumus eo carere,, neque ille debet nostra causa quidquam detrimenti
accipere.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die ultima
Julii 1593, Pontificatus nestri Anno secundo.

Ant(onius) Buccapad(ulius).

XXVIIL

Papst Klemens VIIL. an das Domkapitel in Breslau.
Rom 1593. Juli 31.

Empfehlungsschreiben fiir Franz von Dietrichstein.
Vatikan. Archiv. Clemens VIIL Breslau XLIV 38 p. 383b1).
Canonicis et Capitulo Curiae Vratislaviensis.

Dilecti filii, salutem. In multis nostris familiaribus magnopere dili-
gimus ingenium, studia, mores Francisci Dietrisitapi 2), cubi\c.ulmii nostri
secreti, quem summa nostra voluntate vestrae nobilissimae ecclesiae vestroque
ordini adiunximus; nec dubitamus vos pari voluntate et alacritate eum visuros
atque accepturos esse. Et quoniam mandavimus ei, ut hm{:vn ad nos rediret,
neque enim volumus eco diutius carere, si quo forte ecclesiae vestrae decreto
oportebit Cononicos per certum tempus residere, g,r;atissmmmq nobis faci@t%s‘,
si id ei remittendum putabitis curabitisque, ne quid illius apud Tos commoratio
ei detrimenti afferat. Id ut per se aequum est, sic vos libentissime facturos
confidimus. . . . 7

XXIX.

Papst Klemens VIIL an Kaiser Rudolf I
Rom 1593 Juli 31.

Vatik. Archiv: Brevia Clementis VIIL Arm. L XLIV 38 p. 384
Dem Kaiser wird der neuernannte Breslauer Domherr Franz von Dietrichstein
im Schreiben vom gleichen Tage wie XXVIIL XXVIIL empfohlen.
Rudolpho Romanorum Imperatori electo.

Carissimo in Christo filio nostro salutem.” Etsi nihil opus esse intelli-
gebamus, Maiestati tuse commendare dilectum filium Franciscum Dietris-
tanum 1), cubicularium nestrum secretum, gquem certo scribimus a te pro tua
humanitate proque ipsius parentisque sui maiorumgue suorum crga Maies-
tatem tuam atque erga imperium perpetua ac devota observantia et fldae:, a te
diligi ac tuis saepe literis nobis commendatum esse, tamen noluimus _ha;s
literas testes esse nostrae erga illum caritatis. Amamus unice illius modestiam,
integritatem, prudentiam, pietatem studiaque ‘digna tua maiorumque suorum
laude. Quo etiam certius habemus illum tum in iis rebus, quarum causa ninc
redit, tum in omnibus suis negotiis tuae Maicstati commendatum fore. Deus
benedictus augeat te sua gratia atque ... felicitate.

‘1) Das gleiche Schreiben ist an das Kapitel von Passau gerichtet mit
gleichen Datum. ‘ )

2) 5. 0. XXVII, vgl. weiter Schmidlin, Kirchl. Zustinde a. a. 0. S. 177 £,

1) Franz von Dietrichstein, neuernannter Canonicus von Breslau, spiiter
Bischof von Olmiitz und Kardinal, s. 0. XXVIL
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XXX.

Papst Klemens VIII. an Bischof Andreas von Breslau.
Rom 1593 Novbr. 8.

Empfchlungsschreiben fiir den plipstlichen Legaten in der T iirkenfrage.
Vatikan. Archiv: Clementis VIII. Brevia a Nov. 1593 ad Dec. 1594. Arm.
’ XLIV. tom. 39 p. 311%).

Venerabili fratri Andreac Episcopo Vratislaviae.

Clemens Papa VIIL

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. In his magnis
Christianae Reipublicac calamitatibus assiduis pro nostro pastorali munere
curis afflicti, magnum levamenium accipimus a bonis episcopis, qui in sua
statione pervigilant ¢t plenitudinem sollicitudinis nostrae, quam Univer-
sali Ecclesine debemus, pro sibi attributa parte, non mediocriter sublevant;
inter quos fraternitatcm tuam merito connumeramus ob eius spectatam virtu-
tem et pictatem et erga nos atque hanc Sanctam Sedem ohservantiam. Vere
hoc tempore vigilandum est, frater, et custodiendae vigiliae noctis super
grege, cum et lupi rapaces, haeretici, et rugientes leones, Turcae 2), oves
Christi miserabiliter dilaniare non cessent, immo vero sacvus ille hostis
fidei, Christianum nomen, ut vides, delere molitur. Sed vivit Dominus, qui leones
et dracones conculeat?3), modo nos ad cius misericordiam in vere humilitatis
spiritu confugiamus. Mittimus interea ad regiones istas, ob graves religionis
nostrae et Christianac Reipublicac causas, hune Familiarem nostrum, pi:“e:shymmm,
Dei timore et zelo praeditum nobisque carum, Alexandrum Comuleum, Illvri-
cum #). cui fraternitas tua, dum tecum nostro nomine loquetur, eandem fidem
habebit, quam nobis ipsis, si loqueremur, haberet; illum praeterea opera tua,
consilio et auctoritate. ubi opus fuerit, sedulo iuvabis. Id nobis de tua
fraternitate multis nominibus merito pollicemur et de nostra in te propensa
voluntate ac benevolentia metimur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,
Novembris 1593, Pontificatus Nostri -Anno Secundo.

XXXI

Aus der Epistola dedicatoria an Bischof Andreas Jerin von

Breslau in des Valens Acidalius Animadversiones in
Q. Curtium Rufum.

Breslau 1. Januar 1594.
Frankfurt, J. Feyerabnd 1594, fol. 5b1).

Etenim ante ipsos oculos hic tu, mi praesul Illustrissime. guo tueri neme
vel posset melius, vel libentius adeo vellet, quod huius generis dedicavissem.
Et posse te unice multa mihi suggerchant in his auctoritas praeeipue tua et
ipsa doctrina in ista quidem fortuna tam admiranda quam rara, velle autem
cum in omnes doctos, quorum audis eb es praesidium singulare, tum in

1) Khnliche epistulae cammendatitiae et credentiales fiir Alexander Comu-
leus erhielten Konigin Anna und Kanzler ven Polen, der Generalkapitin der
Kosaken; Eleonore von Mantua, die Erzbischdfc von Gnesen, Olmiitz, Kamenz
u. a., im gleichen Brevenband enthalten. _

2) Vgl. Pastor, Geschichte der Pipste XI 198 ff.

3) Vgl. Ps. 90, 13. N 7

4} Alexander Komulowic, Abt wvon Nona, s. Pastor, Papste XI 204.
210. 401.

1) Ausgabe in Berlin St. Bibl., in der Neisser Plarrbibliothek nicht erhalten.
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hunc etiam nostrum ordinem amor ac favor, aliis tui ordinis insolitus 2), mon

admodum quidem certe frequens, cuius in te illustria mihi multa, sed unum
prfmc}arissimum argumentum, quod ipsum harum omniumque bonarum artium
principem Justum Lipsium %) magnis inusitatisque ad te praemiis et honoribus
invitasses, quod auditum sane statim in admirationem -cultumque tui me
rapuit et deinceps huic dedicationi maximum protelum %) fuit et validissimum
wncentivam,

 Accesit ad eam tamen unam potissimam causam altera quoque nihile
levior, quae quod illa suasisset, hortari etiam videbatur. Accepi enim tuis adeo
quibusdam interpretibus, etiam de me tenui et indigno homine nescio quid in
aula illustrissima tua fuisse cogitatum; quod cum intellegerem, etsi recusan-
sandum erat mihi, qui ineptus essem ad id, cui destinabar, ex eo tamen debere
me censui statim grati adversum vos animi quandam neque longe differendan
significationem. Qualem igitur hoc tempore cumque potui, festinato depromsi.
Quam benigne tu accipies, benignissime Praesul, et in patrocinium tuum
recipies una cum ipso libro me quoque tibi deditum et ultro et meritis iam
nunc¢ (uis, qua in me qua in alios twarum Musarum vires: quos ut ames et
foves, ita me inter eos minimum, non in minima tamen apud te gratiae
parte perpetuo haerere patieris.

Vratislaviae Kal. auspicibus anni 1594 5).

XXXIIL.

Papst Klemens VIII. an Bischof Andreas Jerin von Breslau.
Rom 1596 Febr. 10.

Mahnungen zu pastoraler Titigkeit und Wachsamkeit, Empfehlung des neuen
Nuntius in Prag, Aufforderung zu eintriichtigem Zusammenwirken mit diesem.!)
Archiv. Vat. Segr. XLIV. 40 p. 55 Brevia Clementis P. P. VIIL. anni V. 1596.

Venerabili frati Andreae, Episcopo Vratislaviae Clemens P. VIIL 'V!I::-
nerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem. Qua paterna caritate
et benevolentia semper simus prosecuti fraternitatem tuam, tu lpsa es teshis,
et certe de tua pietate erga nos et hanc sanctam A:puz_smhcmp sedem devetione
omni tempore praeclare sensimus. Ac licet superioribus diebus ex his con-
troversiis 2)) quae apud vos excitatae sunt, non mediocrum ceperimus animi
molestiam, numquam tamen in eam opinienem facile adduci potuimus, ut te
tui dissimilemn factum existimaremus. Posteaguam autem Venerabilis {rater

o

2) Klagen ither Mangel an Férderung von Kunst und Wissenschaft seitens
der weltlichen und kirchlichen Aristokratie, besds. des schlesischen Adels, s.
Steinhuber, Gesch. des Coll. Germ. I 206 A. 1. Kathmlil«: 1911 .I S. "125. o

3y 5. Kirchenlexikon v. Wetzer-Welte 7, 2085 ff.: Allg. d. Biogr. 18, 741 f[.
Einen Brief an Jerin v. 1592 teilte ich mit a. a. 0. 8. 371.

4) wortl. Tiergespann, Zug, hier = Amsporn. o

) Dann folgt eine Epistel an Joh. Matth. Wacker, Kanzler des
Bischofs, der als Jupiter non invitus patietur eius partibus quast minores
apponi Deos; unter diesen nehme Wacker die erste Stelle ein. Uber Wacked
s. Katholik 1911 1 372. (ebenfalls Konvertit).

1) Handschriftliche lateinische Inhaltsangabe: ,Hortatur ilum ad in-
vigilandum in pastorali officio. ) L

2} Gemeint sind die Canonici Eder, Hartmann, Koslowsky, Ursinus, ehe-
malige Germaniker, sie wurden verhaftet, hauptsichlich aui Betreiben -des
aus Zell am Uberlinger See stammenden Dompropstes Dr. Paul Albert,
(nach Jerins Tod zum Nachfolger gewihlt, aber wegen plétzlichen Hinscheidens
nicht geweiht), und beschuldigt, sie hétten durch unginstige Berichte nach
Rom den Bischof und seine Freunde (aus der schwibischen Partei) in Verruf
bringen wollen, s. Nigele, in Katholik 1911 I 8. 378; Jungnitz, Germaniker 57 fl.
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Caesar Episcopus Cremonensis ¥), noster Apostolicus Nuntius, nobis signifi-
cavit, te Pragam ¢) ad eum venisse et eam, quam vobis et huic sanctae sedi
debes, humilitatem et obedientiam praestitisse, quidquid amarulenti anime
nostro ob eam causam inhaeserat, libenter abstersimus, tibique pristinum
gratiae locum restituimus. Tu vero da operam, ut omni officie, pietate et
obsequio talem te praebeas erga hanc sanctam Romanam ecclesiam, tuam et
omnium ecclesiarum matrem, ne umquam nos nostri de te iudicii paeniteat. Tum
in omni virtute et episcopali munere te ipsum exerce et Ecclesiam istam et
gregem tibi creditum pasce exemplo et doctrina sabutari, quod .te facere
et facturum Dei gratia adiutrice confidimus. Cura praeterea diligenter, ut
operarios multos idoneos habeas, zelo Dei et scientia praeditos, qui tecum
collaborent in agro Domini excolendo; vides enim, in quibus temporum diffi-
cultatibus versemur, et quibus haereticorum insidiis et periculis regiones
istac sint propositac. Ergo pervigila, et ubi opus erit, adhibe adiutorem et
consiliarium fidelem eundem Nuntium nostrum, prudentiae et divini honoris
ardore praestantem virum, et denique opus tuum perfice et ministerium tuum
inmiple ), in omni sollicitudine, ut et nobis et pastorum principi et summo
indici, Christo Domino, nunc et in diem aeternitatis satisfacias.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die X.
Februarii 1596, Pontificatus Nostri Anne quinto.

XXXIII.

Papst Klemens VIIL an das Kapitel und die Kanoniker
der Kathedralkirche in Breslau.
Rom 1596 Februar 10.

‘ Ermahnung zur Einigkeit und Unterstittzung des Bischofs ?).
Archiv. Vat. Scer. Brevia Clementis P. P. VIII. anni V. 1596. XLIV
40 p. 56 a b.

Dilectis filiis Canonicus et Capitulo ecclesiae Vratislaviensis. Glemens p. p- VIII.

Dilecti filii, salutem et Apostolicam benedictionem. Complectimur in
visceribus Christi ecclesiam istam et Capitulum vestrum et quac de vesira et

3) Nuntius Caesare Cremonino, erwihnt von Pastor, Papstgeschichte XL
602 Anm. 1, nur anldBlich einer Gesandtschaft von Cento t}eg dem ﬁhan: gin
halbes Jahr in Ferrara 1598 sich aufhaltenden Papst und seiner erfolgreichen
Verhandlungen nach Sighirolfi in Atti d. Romagua Ser. 3 XXV 1907 S..
423 £ s ist nach Eubel-Gulik, Hierarchia Catholica medii aevi III 1910 p.
197 Caesar Specianus, vorher Bischof ven Novara, dgmm von Cremma
(1591—1607). Am 14. Mai 1592 erfolgte darnach seine Sendung als Nun-
tius ordinarius an den Kaiserhof. Er ist, was aus dem Index mit d_?ppglte_g.
Nennung unter Cesare und Speciani nicht hervorgeht, identisch mit Speciam,
s, Pastor a. a. 0. XI. S. 200. 202. 209 u. &.

4) Reise des Bischofs Andreas von Breslau nach Prag, wo Cesare
Speciani Cremonino als Nuntius am Kaiserhof damals sich aufhielt, zur
Aufklirung der Breslauer Wirren, die beinahe den ]LB‘»lschnf um die bis-
herige Gunst beim Papst gebracht hitten, vgl. die milderen Ausdriicke in
Breve an das Breslauer Kapitel (unten XXXII1 und das von mir als Nr. XXXII
urspriinglich eingereihte_soeben von H. Hoffmann in Zs. Gsch. Schles. 69 (1935)
174 f. verdffentlichte Schreiben des P. Klemens VIII. v. 26. 10. 1595,
s. a. S. 95.).

5) Vgl. 2 Tim. 4,5.

1) Regest: ,Hortatur ... ad charitatis unionem et ad episcopum adiu-
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Venerabilis fratris Andreae 2), Episcopi wvestri, erga nos ct hanc sanctam
Apostolicam sedem devotione litteris®) ad mnos copiese scriptis diligenter
commemoratis, facile adducimur, ut vera esse credamus. Sic emim decet viros
catholicos et pios et de suae animae salute sollicitos, qui intelligunt, quantum
huic sanctae Bomae ecclesiae, unde omnis catholicae Ecclesiae unitas promat ¢),
quantum humilitati nestrae, qui licet immeriti Christi in terris locum tenemus,
tribuendam, et obtemperandum sit, et certe dissensioncs et controversiae ), quae
apud vos superioribus diebus excitatae sunt, de quibus ad mnos scripsistis,
valde nobis molestae acciderunt, verum a Venerabili fratre Episcopo Cremo-
nensi 8), nostro apud carissimum filium nostrum Imperatorem electum Nuncie
Apostolico, accepimus, cumdem Episcopum vestrum. cum Pragam ad eum
venisset, officio suo erga nos et hanc sanctum sedem omni cum humilitate
et obedientia satis fecisse. Quarc ei, gquem amavimus semper, ct dc que
facile omnia, quae recta et prudentiac consentanea sunt, nobis persuademus,
veteris gratiae nostrae locum mnulla ex parte imminutum 7) restituimus. Confi-
dimus de eo, quemadmedum et de vobis etiam, filii, quod iudicio et benigni-
tati nostrac respondere curabitis, ut re ipsa omni tempore cﬂmpr‘mh@tis‘, vos
esse veros obedientiae filios. Hortamur autem vos paterno affectu, ut pacem
et concordiam sectemini, et caritatem fraternam, ¢quod est vinculum per-
fectionis 8) conservetis, ut omnis occasio satanae et ministrorum eius insidiig
his luctuosis temporibus praecludatis. Pro vestro vero insigni lm-?n d{mﬁ:@ operam
Deo iuvante, ut cetero clero et populo omni religionis et pietatis exemplae
praeluceatis et Episcopi labores pro vestra virili parte sublevetis, ut cum
eo aeternae gloriae mercedem consequi possitis, quam operariis fidelibus
reddet in illa die iustus Judex?9). Datum Romac apud sanctum Petrum,
sub Annulo Piscatoris, die X. Februarii 1596, Pontificatus nostri Anno quinto.

XXXIV.

Papst Klemens VIII. an Bischof Andreas Jerin von Breslau
Rom 1596 April 20.

Der Papst ersucht um Férderung seiner Pline zur Abwehr der Tiirkengefahr
und Unterstiitzung des zu Verhandlungen zwischen Kaiser Rudelf IL und
Sigismund von Polen abgesandten Nuntius, Kardinal Enrico Caetani.
Archiv. Vat. Segr. Brevia Clementis P. P. VIIL anni V. 1596. 1V, 40 p. 129a b,
Venerabili fratri Andreae Episcope Vratislaviensi Clemens pp. VHL

Venerahilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem. Ea est desiderii
nostri vis et ardor catholicos Reges et Principes coniungendi contra immanis-
simos Turcas, et praesertim duos carissimos filios nostros Rudolphum, Impera-
%) Bischof Andreas von Jerin von Breslau (1585—1596). ) )
8) Ob sich die grofie Zahl von Briefen nach Rom auf den Bischof
allein oder das Kapitel allein oder auf beide zusammen als Absender
bezieht, ist zweifelhaft. Die grofie Mehrzahl umfaft Jerins Korrespondenz.

~ 4) Zitat aus Cyprians Schrift De unitate ecclesiae vgl. cap. (MPL. 4,
498 = CSEL 3, 1, 212) od. dhnlicher Epist. 59 ad Cornclium P. cap. 14
(MPL 3, 845 — CSEL 3, 2 683). o _ ‘

5) Die schon oben (XXXTI) erwihnten Streitigheiten zwischen Bischof
und Kapitel.

) Der oben XXXII schon erwihnte pipstliche Nuntius, (scit 1591)
Bischof Cisar von Cremona am Hof Kaiser Rudolfs IT in Prag.

7y Etwas schirfer ist die Gefahr der Vertrauensminderung gegeniber
Bischof Andreas von Breslau seitens des Papstes Klemens VIIL im Breve an
den Bischof selber {oben XXXII) ausgedriickt.

8) Kol. 3, 14.

9) vgl. 2 Tim. 4, 8.
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torem electum, et Sigismundum, Poloniae Regem!), ut nihil diligentiae et
officii satis csse mnobis vidcatur, quoad benedicente Domino, hanc salutarem
et Reipublicac christianac plane necessariam coniunctionem efficimus. Quare
ne pastoralis sollicitudinis nesirae partes ullas praetermittamus, statuimus
etiam ex amplissimo fratrum nostrorum Cardinalium ordine et ex ipso nostro
latere Apostolicum legatum 2) in Poloniam mittere ad Regem et Regnum, ut
omnes intelligant nihil hoc tempore cordi magis infixum nobis esse, quam hoc
ipsum, ut coniunctis animis et viribus amborum aliorumque, quos Dei zelus
incenderit, supcrbissimo tyranno, qui omnes opprimere molitur, fortissime
resistatur. Mittimus igitur praestantem inprimis virum, primaria familiac
Romanae nobilitate et rebhus gravissimis multa cum laude administratis cla-
rum ac nobis pergratum, dilectum filium nostrum Henricum, tituli sunctae
Pudentianae presbyterum Cardinalem, Caetanum ), Sanctae Romanae Eccle-
sine Camerarium, is paternitati Tuae has nostras litteras reddet, amoris in
te nostri et propensac voluntatis testes; nam de omnibus tecum copiose
aget, quae te scire volumus; quare cumulatam fidem illi habebis, perinde ac
nobis ipsis. Gaudemus autem, qued in hoc tanti momenti negocio magnus
virtuti etinm tuac propositus est campus et partes tuae insignes sunt [uturae.
Tu ergo pro tua pietate et spectata erga hanc sanctam sedem devotionc in-
cumbe in hanc causam, quac causa Dei est, et totius christianae Reipublicae
studia, consilia, actiones tuas cum legato nestro coniunctissimas fore con-
fidimus, ut simul Deo ¢t communi bono tanto efficacius serviatis, quod nobis
pergratum, tibi et hic apud homines et in aeterna retributione apud Deum
laudi et merito perpetuo erit. '